— 1 —

山东省教育厅（中共山东省委教育工委）办公室

鲁教厅办字〔2022〕5号

山东省教育厅（中共山东省委教育工委）办公室

关于印发 2022 年法治政府建设
年度计划的通知

各市教育（教体）局，各高等学校，厅机关各处室、厅属各单位：

为深入学习贯彻习近平法治思想和习近平总书记关于教育

的重要论述，落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于印发〈法

治政府建设与责任落实督察工作规定〉的通知》要求，我厅制定

了《山东省教育厅 2022 年法治政府建设年度计划》，现印发给你

们，请结合实际，认真贯彻落实。

山东省教育厅（中共山东省委教育工委）办公室

                    2022 年 2 月 21 日

 — 2 —

山东省教育厅
2022 年法治政府建设年度计划

为深入学习贯彻习近平法治思想和习近平总书记关于教育

的重要论述，贯彻落实中央、省委省政府和教育部有关部署，全

面推进依法行政、依法治教，在法治轨道上推进教育治理体系和

治理能力现代化，制定本计划。

一、学习贯彻习近平法治思想。厅党组理论学习中心组专题

学习习近平法治思想，邀请专家做专题辅导报告，各基层党组织

充分利用“三会一课”、主题党日等形式深入学习贯彻。落实厅

领导班子定期学法、年终述法制度，深入开展学法用法活动，以

法治思维、法治方式谋划和推动工作，全面提升依法行政能力。

将依法行政、法治宣传教育工作纳入厅机关平时考核，作为处室

年度述职内容。

二、教育立法工作。根据上位法修改情况，适时修改《山东

省职业教育条例》，进一步培养创新型、技能型人才，服务经济

社会发展；研究起草《山东省学校条例》，促进学校依法独立自

主办学；启动《山东省教育考试条例》前期工作并进行调研论证，

规范教育考试行为，保障教育考试公正有序。根据改革发展需要

以及上位法制定、修改、废止情况，及时清理有关法规规章和规

范性文件；积极配合省人大对《山东省学前教育条例》的实施情

况进行跟踪执法检查。

 — 3 —

三、教育普法工作。深入学习宣传贯彻习近平法治思想，将

习近平法治思想融入法治教育全过程。落实“谁执法谁普法，谁

管理谁普法，谁服务谁普法”普法责任制。落实教育系统“八五”

普法规划，坚持以宪法为核心，持续开展学生“学宪法 讲宪法”

活动，组织开展好演讲比赛、知识竞赛、宪法卫士行动。探索在

义务教育阶段学校全面开展“尊崇宪法 每日晨读”活动，让每

一天都是“宪法日”。鼓励有条件的县（区）建设法治教育实践

基地和青少年法治资源教室。充分发挥山东教育电视台等教育媒

体作用，提高普法传播的到达率，最大限度扩大法治宣传的覆盖

面和渗透力。做好“谁执法谁普法”履职评议工作。

四、依法行政工作。开展《关于加强教育行政执法工作的实

施意见》（鲁教法发〔2021〕1 号）落实情况专项调研。将教育

法治工作纳入对各级人民政府履行教育职责评价指标体系进行

考核。实施教育行政执法人员执法能力提升工程，组织开展厅机

关“行政执法岗位大练兵”活动，邀请实务专家进行专题培训，

通过案例分析、模拟执法、专家诊断等形式，不断提升厅机关行

政执法人员执法能力和水平。加强合法性审查工作。

五、依法治校工作。组织召开山东省高等学校法治工作会议，

推动《山东省教育厅关于加强高等学校法治工作的实施意见》《高

等学校法治工作测评指标》落实。加强学校依法治理制度建设，

推进学校合规审查。按照教育部部署，全面启动依法治校示范校

创建工作。

 — 4 —

六、“放管服”改革工作。梳理总结“放管服”改革、优化

营商环境方面的好经验好做法，对人民群众最关心最迫切的教育

政务服务问题进行重点突破，推动政务服务标准化、规范化、便

利化，持续打造“教育服务、叫您满意”工作品牌。根据法律、

法规和工作实际，重新修订发布《山东省教育系统权责清单》。

扎实推进“互联网+监管”，深入推进“双随机、一公开”监管，

科学制定监管计划，创新监管形式，突出监管实效。

七、教育公共政策咨询工作。从各级各类学校、科研院所、

教育行政部门遴选教育公共政策和教育法治方面的专家学者，组

建“山东省教育公共政策与法治专家库”，充分发挥专家学者在

教育公共政策决策过程中的智力支撑作用。积极支持有关单位筹

建山东省教育公共政策与法治研究会，形成有关教育重大问题、

热点难点问题的政策储备，更好地服务厅党组决策。

八、社会组织管理工作。研究制定《山东省教育厅业务主管

社会组织管理办法》，进一步加强对省教育厅业务主管社会组织

的监督管理，规范社会组织成立的标准、程序，明确主管处室加

强业务监管，对社会组织实行分类管理、星级管理，确保社会组

织健康规范运行，发挥社会组织专业优势，助力教育改革发展。

（主动公开）

山东省教育厅（中共山东省委教育工委）办公室 2022 年 2月 21 日印发

校对：刘 伟                                共印 45 份